[image: image1.jpg]Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo

IiAqvaQvicErvBS

Projeto de Decreto Legislativo Nº 22/2024

Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Andréia Carvalho Cardoso.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Andréia Carvalho Cardoso, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 27 de março de 2024.

Luiz Carlos de Paula Coutinho

Vereador - PSDB

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS E CURICULO DA HOMENAGEADA
         Andréia Carvalho Cardoso, nasceu em Piracicaba-SP e aos 3 anos foi para Viçosa-MG aonde foi criada junto com seus pais e irmãos. Aos 17 anos saiu de casa para estudar, prestou vestibular em Odontologia e passou em Uberaba, MG, região do Triangulo Mineiro.  Após se formar, veio trabalhar em São Paulo e após um ano trabalhando no bairro São Matheus da capital paulista, veio conhecer Itaquaquecetuba, e viu em Itaquá uma cidade com alto potencial de crescimento e oportunidades.
         Em 17 de Agosto de 1999, inaugurou a primeira clínica em Itaquaquecetuba. De tão maravilhada com a cidade, trouxe seu irmão Dr Andrês Carvalho Cardoso para ser sócio e hoje ele também reside em Itaquaquecetuba. Montaram mais três Clínicas aqui em Itaquá, sendo um ponto próprio, onde contribuíram com várias oportunidades de emprego e aprendizado para jovens que estavam iniciando sua vida profissional.  Vendo a necessidade em evoluir nos tratamentos odontológicos  para melhor atender a população, investiu em vários cursos, dentre eles  Mestrado e Especialização em Ortodontia, Especialização em Prótese Dentaria, Especialização em Harmonização Orofacial, e está finalizando a  Especialização em Odontologia Legal,  juntamente com  vários outros cursos de atualização, sempre com intuito de trazer todos os tratamentos mais modernos que a Odontologia oferece para a população de Itaquaquecetuba, desde o mais simples ao mais complexo com ética, cuidado e amor pra que toda a população possa ter um atendimento digno e de qualidade.
         Foi homenageada com  4 prêmios , todos aqui na cidade, sendo eles: Dia das Mulheres 2013, Personalidade 2015, Mulher empreendedora 2018 e pela Divas de Negócios por meio da Ação Semeando Perolas. Foi candidata a vereadora em Itaquaquecetuba, com o sonho de poder levar a Odontologia para as pessoas mais carentes. Participa de projetos sociais que ajudam pessoas carentes e animais de rua. É moradora de Itaquaquecetuba desde 1999 e reside aqui até hoje, ama a cidade, e agradece por todo carinho que foi recebida e aceita por toda a população.

2